

## Velkommen til Klynge VVK C

Du skal nu starte i praktik hos os og vi glæder os til at møde dig.

Vi håber at du i løbet af din praktik, vil blive fagligt udfordret og klædt på til den opgave der kræves af en pædagog i dag.

Vi forventer at du er nysgerrig, engageret og har masser af gå på mod og at du vil være en del af vores arbejdsfællesskab.

I klynge VVK C arbejder vi med at alle vores studerende skal have samme udgangspunkt for at få en optimal og lærerig praktikperiode.

Vi ønsker at skabe et godt læringsmiljø for de studerende. Vi ønsker at der skal være en tydelig systematik og struktur, som skal gøre det lettere at være studerende og uddannelsesinstitution.

Vi har et ønske om at stille krav til de studerende og til os selv som uddannelsesinstitution ved at opkvalificere praktikperioderne for de studerende. Vi har etableret en arbejdsgruppe der skal arbejde med professionaliseringer af praktikken, hvor der vil være 3 praktiktovholdere i klyngen, som skal være med til at opstille den overordnede ramme.

### Praktisk og vigtig information

§6 Opgørelse af arbejdstid for pædagogstuderende

Stk. 1

For pædagogstuderende er den gennemsnitlige ugentlige arbejdstid 30 timer.

Der skal således arbejdes flere timer pr. uge i praktikperioden af hensyn til studiedage, for at arbejdstiden skal kunne holdes.

Bemærk:

Under en praktikperiode på 6 måneder, skal der således præsteres i alt 780 arbejdstimer inklusiv timer, hvor den studerende er fraværende på grund af sygdom, ferie og frihed på søgnehellidage.

Ved tilrettelæggelse af den studerendes arbejdstid skal der tages hensyn til, at den pågældende er under uddannelse samt uden for arbejdstiden skal have mulighed for at deltage i 2 ugers studiedage i praktikperioden.

På eksamensdagen har man fri med løn.

Som studerende i VVK C har vi derfor besluttet at lønnede studerende skemalægges 32,5 timer om ugen, samt at alle lønnede studerende, som udgangspunkt supplerer grundnormeringen på den givne stue. Det vil sige at den studerende som udgangspunkt er tilknyttet en stue med tre faste pædagogiske personaler og at børnetallet i institutionerne er justeret herefter.

Som lønnet studerende i 2. og 3. praktik, kan du ifølge Københavns Professionshøjskoles regler, have helt op til 25 % fravær i løbet af din praktik og stadigvæk bestå praktikken. I dit fravær indgår både sygdom, ferie og eventuelle barns 1. og 2. sygedage.

Du skal dog være opmærksom på, at du som lønnet studerende er ansat i institutionen. Du er derfor underlagt København Kommunes retningslinjer for sygefravær. Dvs. at du skal forvente at blive indkaldt til sygefraværssamtaler med den pædagogiske leder og/eller evt. tjenstlig samtale med klyngelederen, hvis dit fravær overstiger antal dage og/eller perioder angivet i København Kommunes retningslinjer for sygefravær. Hvis klyngeleder vurderer at omfanget af dit sygefravær er uforeneligt med arbejdspladsens tarv, kan denne vælge at indstille dig til afsked på baggrund heraf.

I dette materiale, vil du derfor kunne læse hvad vi som klynge forventer af vores studerende og hvad du kan forvente af klyngen som praktiksted og uddannelsesinstitution.

**Du vil få udleveret følgende materialer:**

- Velkommen til dit praktiksted
- VVK C's principper og retningslinjer
- Praktikbeskrivelse og uddannelsesplan

**Overordnet viden om Klynge VVK C**

Velkommen til dig som studerende, der skal i praktik i en af klynge C's institutioner.

I det næste får du som studerende et indblik i hvad klynge C er for en organisation, visioner, fælles definition af kerneopgave der er gældende for klyngens enheder mv.

Klynge C ligger i område Valby, Vesterbro, Kgs Enghave (VVK) og er en af Københavns kommune 40 klynger. Når man er ansat i Københavns kommune, betyder det, at alle er ansat i en politisk styret organisation, hvor alle er forpligtet til at arbejde ud fra de nationale lovkrav og de kommunalt besluttede krav.

Klynge C er en forholdsvis stor klynge, med 8 store 0-6 års dagtilbud. Det svarer til ca. 300 pædagogiske medarbejdere, et klyngeledelsesteam bestående af 1 klyngeleder og 10 daglige pædagogiske ledere samt ca. 1500 børn og deres forældre. (Københavns kommune og hvordan klyngen som organisation hænger sammen, vil du får mere information om, til den første fællesvejledning med de andre studerende i klyngen.)

I klynge C har vi udarbejdet en fælles vision som alle der er ansat i klyngen skal arbejde med.

Klynge C's vision 2019 - 2021

VVK C er en sammenhængende og attraktiv klynge for børn, forældre og medarbejdere.

Alle arbejder aktivt med klyngens fælles definerede kerneopgave og faglige rum.

Vi når vores ønskede resultater gennem fleksible og professionelle arbejdsfællesskaber.

Visionen er funderet i:

- \* Ét ledelsesteam med fælles ledelsesansvar.
- \* At alle medarbejdere arbejder som ét team.
- \* Systematisk brug af data på alle niveauer.
- \* Bæredygtig økonomi.
- \* Samarbejde med forældrene omkring barnet.

\* Positive fortællinger omkring kernopgaven.

\* Sammenhængskraft på tværs i klyngen gennem faglige udvalg.

Vi har i vores TRIO'ere og LokalMED udarbejdet en fælles definition af kerneopgaven. Den skal alle medarbejdere tage afsæt i og arbejde ud fra.

Fælles definition af kerneopgaven og de 6 faglige rum:

## De seks faglige rum vi løser kerneopgaven i



**Dette kan du som studerende forvente af os som uddannelsesinstitution og dette forventer vi af dig**

Følgende er delt ind i forhold til hvor langt du er nået i dit uddannelsesforløb. Du kan derfor med fordel finde det afsnit der omhandler den pågældende praktik du befinder dig i.

**Studerende i 1. praktik:**

Vi forventer at du som studerende er med til at planlægge og deltage aktivt i hverdagens aktivitet. Det er en kort praktikperiode og derfor er fokus for denne periode at du får et så grundlæggende indblik i hverdagen omkring børnene i daginstitutionen som overhovedet muligt. Vi forventer derudover at du afprøver SMTTE modellen til at begrunde, tilrettelægge, gennemføre og evaluere pædagogiske aktiviteter i samarbejde med praktikvejleder.

Derudover forventer vi at du er aktivt deltagende i vejledningstimerne og bidrager med relevante situationsbeskrivelser.

**Uddannelsesinstitutionen i 1. praktik:**

Du kan som studerende i Klynge C forvente at blive oplyst om og introduceres til arbejdet med SMTTE-modellen, sprogvurderinger, de styrkede læreplaner og TOPI-vurderinger. Derudover kan du forvente at deltage på udvalgte planlægningsmøder, hvor der arbejdes ud fra pædagogiske aktivitetsskemaer.

Du kan forvente vejledningen som et rum for refleksion over egen såvel som den generelle daglige praksis i institutionen.

**Studerende i 2. praktik**

Vi forventer at du som studerende indgår i den daglige pædagogiske praksis med resten af personalet. Du skal aktivt deltage på planlægningsmøder, hvor vi arbejder ud fra aktivitetsskemaer.

Vi forventer at du kan planlægge, udføre og evaluere et pædagogisk forløb med fokus på sociale relationer, som ligeledes skal præsenteres på et personalemøde.

Vi vægter forældresamarbejdet højt og du skal som studerende bidrage og indgå i den daglige dialog med forældrene.

Derudover forventer vi, at du som studerende er aktivt deltagende i vejledningstimerne og bidrager med relevante situationsbeskrivelser og teori som grundlag for sparring og refleksion.

Vi forventer derudover at du har relevante nedslag fra dit portofolio arbejde med som drøftelse til vejledningen.

Du skal derudover have sat dig ind i relevant udleveret materiale som grundlæggende viden for dit arbejde i Klynge C.

### **Uddannelsesinstitutionen i 2. praktik**

Du kan som studerende i Klynge C forvente at blive involveret og være deltagende i arbejdet med TOPI-vurderinger, sprog-vurderinger, de styrkede læreplaner og SMTTE-modellen, for at kunne arbejde aktivt med dette i planlægningen af de pædagogiske aktiviteter og for at sammensætte børnegrupperne med henblik på barnets kompetencer og nærmeste udviklingszone.

Du kan ydermere forvente at den institution du har praktikperioden i, har udarbejdet en praktikbeskrivelse der skal læses igennem og inddrages i dine målsætninger for praktikken.

I Klynge C bestræber vi os på at du som studerende i 2. praktik er 4. mand på stuen for at få bedste forudsætninger for udvikling, læring og refleksion. Du kan ikke kun forvente at få vejledning og sparring fra din primære praktikvejleder, men ligeledes forvente kollegial opbakning og vejledning fra hele institutionen.

Du kan derudover forvente at deltage på fællesvejledninger med andre 2. og 3. praktikstuderende. Fællesvejledningerne vil være relevante oplæg omhandlende arbejdet i Klynge C og overordnede pædagogiske temaer.

Samtidig vil den enkelte institution sørge for at du kommer i "praktik" på en anden stue eller afdeling, for at få større kendskab og udvidet perspektiv til den pædagogiske praksis.

Du vil i din 2. praktik ydermere blive introduceret til forældresamarbejdet.

### **Studerende i 3. praktik**

Vi forventer at du som studerende er tovholder og kan planlægge pædagogiske forløb, udarbejde SMTTE-modeller, evaluere pædagogiske tiltag, dokumentere og reflektere med henblik på udvikling af den pædagogiske praksis og med fokus på sociale relationer. Vi forventer at du præsenterer dit pædagogiske projekt på et personalemøde.

Vi forventer at du deltager aktivt på møder med pædagogisk indhold, hvor du forholder dig reflekterende til dagligdagen og argumentere fagligt for dine holdninger.

Da vi vægter forældresamarbejdet højt, så skal du i din praktikperiode deltage og bidrage til den daglige dialog, samt deltage på udvalgte forældresamtaler og et forældremøde.

Derudover forventer vi, at du som studerende er aktivt deltagende i vejledningstimerne og bidrager med relevante situationsbeskrivelser og teori som grundlag for sparring og refleksion.

Vi forventer derudover at du har relevante nedslag fra dit portofolio arbejde med som drøftelse til vejledningen.

### **Uddannelsesinstitutionen i 3. praktik**

Du kan som studerende forvente at deltage på den enkelte enheds pædagogiske udvalg, hvor der drøftes pædagogik og hvor pædagogiske tiltag planlægges og evalueres.

Du vil blive vejledt i systematisk arbejde med de styrkede læreplaner, TOPI- og sprogvurderinger med henblik på udvikling.

Du kan ydermere forvente at den institution du har praktikperioden i, har udarbejdet en praktikbeskrivelse der skal læses igennem og inddrages i dine målsætninger for praktikken.

I Klynge C bestræber vi os på at du som studerende i 3. praktik er 4. mand på stuen for at få bedste forudsætninger for udvikling, læring og refleksion. Du vil derfor opleve kollegial opbakning og daglig sparring fra hele institutionen ude over den planlagte vejledning du vil have med din praktikpædagog. Du kan derudover forvente at deltage på fællesvejledninger for alle studerende i 3. praktik. Her vil der være relevante oplæg omhandlende arbejdet i Klynge C og overordnede pædagogiske temaer.

Samtidig vil den enkelte institution sørge for at du kommer i "praktik" på en anden stue eller afdeling, for at få større kendskab og udvidet perspektivet til den pædagogiske praksis.

Du vil i din 3. praktik ydermere blive introduceret til forældresamarbejdet og vigtigheden heri.

### **Beskrivelse af vejledningstyper**

Som studerende i Klynge VVK C findes der tre former for vejledning:

- Vejledning med praktikpædagog
- Fællesvejledning
- Kollegial vejledning

### **Vejledning med praktikpædagog:**

Vejledningen med praktikpædagogen planlægges i sammen. Du kan forvente at der minimum er en times vejledning hver fjortende dag.

Vejledningen tager udgangspunkt i mødet mellem teori og praksis. Du vil derfor til nogle møder skulle forberede dig ved at læse artikler og litteratur der kobler sig til det emne der diskuteres.

Du er sammen med praktikpædagogen ansvarlig for, hvad vejledningen skal handle om. For at mødet skal være konstruktivt og organiseret er det vigtigt at være forberedt på, hvad emnet for mødet skal være. Derfor kan du forvente at praktikpædagogen beder dig om at lave en dagsorden til mødet. Det vil samtidig være vigtigt at skrive referat fra de planlagte vejledningstimer, da dette kan bruges til refleksion eller som led i dit portfolioarbejde.

Du har ansvar for at meddele praktikpædagogen samt din leder hvilke dage du er på indkald, således, at dine vejledninger bliver planlagt ud fra det.

### **Fællesvejledning:**

Fællesvejledningen dækker over, at du her er sammen med andre studerende fra klyngen, som er enten i 2. eller 3. praktik. Efter hver endt praktikperiode evaluerer vi på emner til fællesvejledningerne og de kan derfor være forskellige i de forskellige praktikperioder.

Vejledningen her kan omhandle klyngens fælles pædagogiske arbejde med:

- Sprog
- Den nye styrkede læreplan
- Klyngens kerneopgave
- København kommunes pejlemærker
- Forældresamarbejde
- Introduktion til det tværfaglige samarbejde med klyngens ressourcesteam



Fællesvejledningen erstatter vejledningen med praktikpædagog og varetages af relevante repræsentanter fra klyngen.

Den studerende skal melde afbud til fællesvejledningerne eller informerer de ansvarlige hvis der sker ændringer i studiedagene.

### **Kollegial vejledning:**

Du skal bruge alle medarbejdere i hele huset til selv at søge vejledning. Den kollegiale vejledning kan omhandle sparring på hverdagssituationer og erstatter ikke den planlagte og primære vejledning med praktikpædagogen. Alle kollegaer i dit team/afdeling står klar til at give råd og vejledning. Ligesom vi har en forventning om at du stiller nysgerrige spørgsmål til os og vores praksis.

Du har derfor en praktikpædagog tilknyttet, som har det overordnede ansvar for den individuelle og planlagte vejledning, men den daglige sparring og guidning er hele stuen og institutionens ansvar.

### **Plan og datoer for fællesvejledning i Børnehuset Fengersvej på Fengersvej 7-9:**

#### **17/08-21:**

Kl. 09-10.30

Klyngen, organiseringen og status på praktikken v. Luise

#### **07/09-21:**

Kl. 09-10.30

Sprog v. Kamilla, Signe og Luise

#### **12/10-21:**

Kl. 09-10.30

Forældresamarbejde v. Kamilla, Signe og Luise

#### **09/11-21:**

Kl. 09-10.30

## Slutevaluering v. Luise

### **Rigtig god praktik**

I Klynge VVK C ønsker vi at give de studerende de bedste muligheder for læring og udvikling. Dette kan vi ikke gøre alene og har derfor brug for, at de studerende i klyngen også bidrager til at udvikle på og højne kvaliteten af praktikperioden. Uddannelsesinstitutionerne bidrager med bl.a. erfaring, refleksion og faglighed og den studerende bidrager bl.a. med undrende spørgsmål og nye perspektiver. På den måde er vi gode for hinanden.

**Klynge VVK C ønsker alle en rigtig god praktik.**

### **Praktiks info:**

#### Ledelsesrepræsentanterne er:

Luise Kjeldsen – Valby vuggestue tel.: 6136 7471

#### Praktiktovholderne:

Signe Kure – Valby vuggestue tel.: 23369646

Kamilla Hansen – Æblekassen tel.: 51530981